
   

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GALILEI - PASCOLI” 

              Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado - Sezione Ospedaliera 

    Codice meccanografico RCIC85700L- Codice Fiscale 92081500800 

             Via D. Bottari, 1 – 89125 - Reggio Calabria -  Tel. 0965 892030 Fax 0965 894522 

            rcic85700l@pec.istruzione.it - rcic85700l@istruzione.it - www.icgalileipascoli.edu.it  

Codice IPA: istsc_rcic85700l    -   Codice Univoco Ufficio: UFN6OE 

 

 

Alla comunità scolastica 
                                                                                                                                                                            Al DSGA 

 

  

oggetto: Inizio tempo pieno classe IIB scuola secondaria “Galilei” – attivazione 

seconda merenda 

 

Il Dirigente scolastico  

Vista la nota del Comune che rinvia l’inizio della mensa, 

Preso atto della sentenza n. 20504 del 30 luglio 2019, resa a sezioni unite, dalla Corte di Cassazione che si è 

definitivamente pronunciata in merito alla sentenza n. 1049 della Corte d’Appello di Torino 
 

DETERMINA 
 

Che, nell’interregnum dell’inizio della mensa, gli alunni della classe IIB della scuola secondaria “Galilei” 

consumeranno nei locali consuetudinariamente adibiti alla consumazione del pasto, in via del tutto eccezionale, 

la seconda merenda, avuto riguardo da parte dei docenti in servizio a che non avvengano scambi e 

contaminazioni dei cibi, nel consueto rispetto delle disposizioni di sicurezza e di igiene. 

 

Si raccomanda altresì il puntuale rispetto delle seguenti disposizioni a carico dei collaboratori scolastici già presenti 
nei protocolli ASP: 

• prima della somministrazione dei pasti, le aule didattiche devono essere adeguatamente pulite 
e i banchi sottoposti ad adeguate operazioni di sanificazione (pulizia e disinfezione), utilizzando 

come disinfettante una soluzione a base di ipoclorito di sodio 0,1% dopo la pulizia oppure, in 
alternativa, una soluzione alcolica con etanolo al 70%; 
• Ad avvenuta sanificazione, sui banchi gli alunni devono utilizzare tovagliato monouso; 

• Dopo il consumo dei pasti, occorre una nuova pulizia dell’ambiente e la sanificazione dei banchi 
con la stessa procedura di prima. 

  

  

  

  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO GALILEI - PASCOLI - C.F. 92081500800 C.M. RCIC85700L - A145C31 - SEGRETERIA

Prot. 0004266/U del 11/10/2022 16:28

http://www.deamicisbolani.altervista.org/


Il DSGA verificherà il congruo approvvigionamento dei detergenti/disinfettanti del caso, identificherà, attraverso adeguata 

formale condivisione/pubblicizzazione di ogni mansionario personalizzato ai diretti interessati, il personale incaricato di 

tali procedure. 

Le famiglie forniranno ai propri figli la seconda merenda prima dell’inizio delle attività 

didattiche, avendo riguardo ai principi ispiratori del nostro PTOF in tema regime 

alimentare sano ed equilibrato, nonché alla scelta di un cibo idoneo alla conservazione. 

L’attivazione del tempo pieno avverrà dalla settimana del 17.10.2022 e saranno 

interessate le giornate del martedì e del giovedì pomeriggio. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Avv. Lucia Zavettieri 

 (art. 3 c. 2 DLGS 39/93) 

 


